

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 1502
TO BE ANSWERED ON 01.07.2019**

INDUSTRIAL TRAINING INSTITUTE

**1502. SHRI UPENDRA SINGH RAWAT:
SHRI RAHUL KASWA:
SHRI ANNASAHEB SHANKAR JOLLE:**

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the details of Industrial Training Institute (ITIs) functioning in the country, State/UT-wise;
- (b) whether there is a need to improve the quality of training in such Institutes functioning at present, if so, the details thereof and the steps taken by the Government in the regard;
- (c) whether there is any proposal to establish new ITI centers in the country, State/UT-wise including Rajasthan to impart industrial training to a large number of youth and to develop their skills; and
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF
SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI R.K. SINGH)**

- (a) Details of Industrial Training Institute (ITIs) functioning in the country, State/UT-wise is placed at **Annexure I**.
- (b) Government have taken the following steps to improve the quality of training in Industrial Training Institutes:
 - (i) Introduction of new trades in the year 2018 to keep pace with Technological innovations viz: Internet of Things, Additive Manufacturing Technician (3D Printing) and Remotely Piloted Aircraft (RPA)/Drone Pilot etc.
 - (ii) All the courses under Craftsmen Training Scheme have been made National Skill Qualification Framework (NSQF) compliant.
 - (iii) Creation of 22 Regional Directorate of Skill Development and Entrepreneurship (RDSEs) and 14 no. of National Skill Training Institutes (NSTI) extension centers by way of restructuring of existing Regional Directorate Apprenticeship Training RDATs & NSTIs so as to monitor the activities of all types of Skill Training across all the 36 States/UTs.
 - (iv) Grant of affiliation to two ITIs for Divyans at Ahmadabad & Kolkata and affiliation for one ITI for Army at Pune, Maharashtra.
 - (v) Issuance of e-Certificate through NCVT MIS portal for trainees under different schemes.
 - (vi) Development of question bank for all schemes under Directorate General of Training (DGT) i.e. Craftsmen Training Scheme (CTS), Apprenticeship Training Scheme (ATS) and Crafts Instructor Training Scheme (CITS).
 - (vii) Launching of Bharat Skills- Learning Management System (LMS)—a central repository for skills which provides NSQF Curriculum, course material, videos, Question Banks, Mock Tests, etc. for students and Instructors.
- (c) and (d) Establishing new ITIs is a concurrent subject matter between State & Central Government. New ITIs will be established as per the demand in respective States.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARA (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1502 DUE FOR REPLY ON 01.07.2019

| Sl. No. | State/UT | Number of ITIs | | | Seating Capacity | | |
|--------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|------------------|----------------|----------------|
| | | Govt. | Private | Total | Govt. | Private | Total |
| 1 | Andaman & Nicobar Islands | 2 | 1 | 3 | 511 | 94 | 605 |
| 2 | Andhra Pradesh | 82 | 423 | 505 | 28505 | 112355 | 140860 |
| 3 | Arunachal Pradesh | 5 | 0 | 5 | 1742 | 0 | 1742 |
| 4 | Assam | 29 | 5 | 34 | 6302 | 975 | 7277 |
| 5 | Bihar | 37 | 1176 | 1213 | 26636 | 233021 | 259657 |
| 6 | Chandigarh | 2 | 0 | 2 | 1322 | 0 | 1322 |
| 7 | Chhattisgarh | 116 | 104 | 220 | 19356 | 16231 | 35587 |
| 8 | Dadra & Nagar Haveli | 1 | 0 | 1 | 221 | 0 | 221 |
| 9 | Daman & Diu | 2 | 0 | 2 | 410 | 0 | 410 |
| 10 | Delhi | 17 | 35 | 52 | 17903 | 6663 | 24566 |
| 11 | Goa | 11 | 2 | 13 | 4466 | 314 | 4780 |
| 12 | Gujarat | 267 | 217 | 484 | 136147 | 32465 | 168612 |
| 13 | Haryana | 158 | 232 | 390 | 77499 | 50942 | 128441 |
| 14 | Himachal Pradesh | 113 | 136 | 249 | 28991 | 22295 | 51286 |
| 15 | Jammu and Kashmir | 37 | 1 | 38 | 4541 | 208 | 4749 |
| 16 | Jharkhand | 14 | 254 | 268 | 6308 | 80141 | 86449 |
| 17 | Karnataka | 272 | 1224 | 1496 | 65647 | 139385 | 205032 |
| 18 | Kerala | 142 | 300 | 442 | 39074 | 55247 | 94321 |
| 19 | Lakshadweep | 1 | 0 | 1 | 94 | 0 | 94 |
| 20 | Madhya Pradesh | 139 | 873 | 1012 | 33962 | 160681 | 194643 |
| 21 | Maharashtra | 418 | 515 | 933 | 195920 | 106824 | 302744 |
| 22 | Manipur | 1 | 0 | 1 | 288 | 0 | 288 |
| 23 | Meghalaya | 5 | 1 | 6 | 836 | 330 | 1166 |
| 24 | Mizoram | 3 | 0 | 3 | 1018 | 0 | 1018 |
| 25 | Nagaland | 2 | 0 | 2 | 267 | 0 | 267 |
| 26 | Odisha | 51 | 547 | 598 | 31896 | 132821 | 164717 |
| 27 | Puducherry | 8 | 6 | 14 | 1799 | 557 | 2356 |
| 28 | Punjab | 111 | 243 | 354 | 33057 | 57233 | 90290 |
| 29 | Rajasthan | 155 | 1651 | 1806 | 44615 | 312766 | 357381 |
| 30 | Sikkim | 3 | 0 | 3 | 809 | 0 | 809 |
| 31 | Tamil Nadu | 75 | 400 | 475 | 36948 | 71087 | 108035 |
| 32 | Telangana | 63 | 221 | 284 | 18219 | 60161 | 78380 |
| 33 | Tripura | 17 | 2 | 19 | 4734 | 230 | 4964 |
| 34 | Uttar Pradesh | 287 | 2847 | 3134 | 165218 | 593126 | 758344 |
| 35 | Uttarakhand | 101 | 83 | 184 | 15846 | 17590 | 33436 |
| 36 | West Bengal | 129 | 125 | 254 | 56590 | 27569 | 84159 |
| Total | | 2876 | 11624 | 14500 | 1107697 | 2291311 | 3399008 |
